ca terram orbem non confidere potabant; quæ tamen sententia nullatenus defendi nunc potest; tunc enim Antipodes, qui & ipsi resurgent, nunquam solis lumine fruerentur, & amplissimæ illæ Regiones aternis tenebris damnarentur.

Densitatem, & raritatem, gravitatem & levitatem inter elementorum imperfectiones non recensemus; necesse enim erit, ut disposito aliquo ordine in Universi regmine dirigantur: suas etiam activas servabunt qualitates, calorem nempe & frigus, humiditatem & siccitatem; his enim defituta, elementa esse desinerent. Quæ tamen qualitates corpora, ut ante, suis effectibus non sufficient; tunc enim, cum generationes, & corruptiones desiderant, Deus quodam prodigo, quod, utpote futuro mundi statui congruens, velut naturale evadet, easdem qualitates in corpora agere non permittet. Sic sol & luna, orante Jofue, immobiles quondam constitire; sic Babylonicae fornaci flamma, trium Hebreorum adolescentium beneficio, à sua activitate quibusdam horis abstinuit.

Quanvis autem tellus arboribus, animalibus, & ceteris mixtis corporibus, que ad ejus ornatum conferunt, omnino sit defituenda, juxta S. Petrum, [c]: *Terra, & qua in ipsa sunt opera, exurerunt; imperfecta nihilominus aut inornata repurari non poterit; tunc enim iis omnibus instruatur, que suum stabilitatis, & incorruptionis statum perficiunt, licet quibusdam caritura sit, quæ ejus imperfectioni modo convenienti. Ornamenta, que privati cuiusdam domus exposcit, ei congruere desinunt, si in amplissimi Principis Aulam convertatur. Sandi nullam tunc ex cibo & potu voluptatem percipient; quam utique voluptatem indigentia & infirmitas nostra, modò exposcit; deliciis vero longè majoribus fruentur.*

Putabant Millenarij, Justos ante Judicium ad vitam fore revocandos, unâ cum probis tunc superstibus, & cum Iesu Christo jam in terram reveriori, in nova Jerusalem urbe mille annis imperatores, & ingenuas omnes voluptates de potu, de cibo, & de nuptiis tunc exhausturitos. Novam Jerusalem gratissimum domicilium futuram; terram omnium fructuum generanter adfluentiam edituram animalia denique omnia in mutuam, plenamque concordiam adducta, sece hominibus penitus submissura. S. Irenæus ab Joannis se Discipulis didicere testant (*d*), eam tunc frugum copiam futuram, ut vix digna sit, quæ fidem inveniat. Tertullianus (*e*) novam Jerusalem jam constructam, atque ornatam è celsis de scensuram arbitratur; suâque ètate ejus exemplar quadragesinta diebus in aere pensile sece omnibus exhibuisse narrat.

Hinc satis comperimus, quæ varietà Scholasticorum nostratum Veterum Patrum de terra sententia; qui præterea eamdem tunc temporis in tanto ubertatis statu constitutam terram, igne tamen non adhuc expiatam sentiebant. Laßantius nihilominus (*f*), licet mortuorum resurrectionem, Judicium postremum, & mundi incendium,

mille annorum regno præitura statuat, eamdem ferme terra descriptionem exhibet. In medio, inquit, terra urbs à Sanctis frequentanda confructetur, ubi Deus dominabitur unâ cum famulis suis, qui ab iustitia, & innocentia minimè deflectent, & ingenuarum omnium voluptatum consuetudine perficiuntur, & ab uxoribus natos etiam excedent. Ignis vero, qui universum invadet, prodigo similes plantis nullatenus oberit (*g*): *Sine ulla vicescentium corporum detrimento aduret tantum, ac sensu doloris afficiet. Tunc mundus, nocte etiam ac tenebris amotis, nullis calamitatibus obruerit; Luna ab omni defectione immunita, Solis instar, fulgebit; Sol septies consuecto clarior, radios emitet. Omnes omnino fruges tellus proligat, rupes mel effundent. Vino rivi, lacte flumina effluent. Ferae cicnabuntur; leo & vitulus in eodem vescentur præsepi; infantes cum angubis ludent; et denique omnia tunc temporis futura sunt, quæ de aurea Saturni imperantis ætate Poeta cecinerunt. Cum Propheta nostri de futuris veluti de peractis sermonem facere consueverint, Poeta corum idiomatici ignari, corundem phrasæ, ac si ad transfacta referrentur, usurparunt.*

c.2. Petri.3.

Hæc omnia, subdit Laßantius, à mundi creatione sexies mille post annis contingent, & jucundissimum hoc Regnum ad annos mille protrahetur; quibus peractis Demorum Princeps vinculis solitus, bellum in Sanctos inferat. Sandi in terræ fini triduo celabuntur; Deus prodigus innumeris de hostibus suis ultionem repetet; terra deinde dehiscent, fidentur montes; corpora in amplam vallem coacta, vita à Deo restituuntur, à quo etiam instaurabitur mundus; Cali instar voluminis complicabuntur; tellus innovabitur, homines denique in Angelos convertentur. Nives candidioidem fulgebunt, coram Domino perpetuè adficiunt, eique sacrificia & oblatione in aeternum inferent. Tunc altera mortuorum resurrecio: quæ & improbi ad vitam revocati, aeternis apud inferos poenis mancipabuntur. Hæc Laßantius veluti Catholicæ fide certa exponit.

His tamen omnibus & singulis à Catholicis fidem adhibitam fuisse ne putemus. Mundi exitus, Iesu Christi adventus, Judicium postremum, mortuorum resurrecio, retributio, seu Regnum Justorum, improborum supplicium; mundi innovatione, vulgo credebantur. Modus vero, tempus, & rerum plerumque circumstantia & nobis & illis incerta. Ita de his, quæ in hac Dissertatione hucusque diximus, statendum.

Quamvis Hebræorum Doctores de tempore, & de ceteris resurrectionis, Justorum Regni, & terra post resurrectionem statu circumstantiis inter se non convenient, plura tamen apud eosdem occurunt, ad ea, de quibus hic agimus, referenda. Quarti Libri Esdræ Author, qui vel sub primi Ecclesiæ saeculi exitum, vel sub secundi initium floruit, homines vita restitutos, & Justos, qui terras tunc in-

solent,

d. Iren. 1.5. c.
33.
e. Tertull. 1.3.
e. 24. contr.
Marcion.

f. Laßant. de
divin. prom.
1.7. c.24. col.
lat. cum Epi-
tome c.11.

g. Laßant. de
Divin. proce.
mio 1.7. c.24.

h. 4. Esdr. 4. &
6.
i. Matth. 22.
34. Gc.
k. Menasse.
Ben. Israel, l.
3. de resurrect.
mort. c.4.

coalent, temporalibus voluptatibus fructueros affirmat (*b*). Siducæ dum Christum interrogarunt, vulgo ab Iudeis credi putabant (*i*), in altera vita homines terram incolentes, omnes sensus voluptates esse perceptus. Celebris Menasse-Ben-Israel (*k*) ea quæ in mundi innovatione eventura sunt, ita nobis exhibet, ut iis, quæ in universi creatione evenerunt, respondant.

Sexta die Deus Adamum creavit, cuius corpus pellucidum, & procerum magis, propter peccatum utraque dote fuit destitutum; utraque vero optimis incrementis adauit post resurrectionem rursum donatur, quin iis iterum destitui pertineat, quod iterum peccati labo commutari non poterit.

Hanc rerum similitudinem inter mundi creationem, & ejus post resurrectionem innovationem Hebraeorum Doctores instituerunt. Illa tamen prior à futura hac idcirco differet, quod 1. mundus prior è nihilo eductus fuit, alter ex olim condito excitabitur. 2. prior diebus septem conditus, alter istu oculi restaurabitur. 3. deinde vetus orbis nocte creari ceperit, novus die innovari exordietur, juxta illud Zacharia: *In tempore vesper erit lux (n).*

n. Zach. 14. 7.

Die secunda Deus Firmamentum condidit, aereum scilicet, ut ajunt Interpretes sapientiores. Aer futuri facili purior, quam nunc, mitior erit, atque salubrior; quem Scriptura, juxta Abenezram, & Menasse-Ben-Israel, Calum novum appellat. Eadem die, juxta Veterum Hebraeorum plurimos, unâ cum Inferis Demones conditi fuere. Hi, veluti Idolatriæ argumenta, saeculo futuro exterminabuntur.

Die tertia terram & plantas Dominus excitavit, quas deinde propter Adami flagitium maledictione devinxit. In mundi innovationem eam telluris & plantis benedictionem impertinet, ut, sicut Adami tempore, die qualibet, juxta aliquos, juxta alios qualibet mense, fructus producent. Arborum qualibet mense fructus proferentium meminit Ezechiel (*l*): *Super terram orientem in ripis, ejus ex utriusque parte omne lignum pomiferum ... per singulos menses afferet primitivo.*

Quarta die solem & lunam & altra cetera Dei condidit. Eadem futuro saeculo ita perficiet, & tanto lumine decorabit, ut Sol quadrages novies, quam nunc clariores radios emissurus sit (*m*). Eadem proportione & altra cetera ruitabunt.

Die quinta aves & pisces creati; in mundi innovationem ad statum longè perfectiorē redigentur. Tunc homines cum animalibus, & animalia cum ceteris, eam, de qua Propheta, pacem inibunt, ut alteri nemo amplius obfuturus sit; & feræ ipsæ ita currandæ, ut hominibus teles proorsus submittant. Tunc etiam Deus celebrissimo illo convivio electos excipiet, quod trium magnitudinis prodigo similis animalium carnibus instruet; pisces tempè Leviathan, bovis Behemoth, & avis, cuius pedes terram, caput vero calos attingit. Deus ut splendidas epulas Electis suis instituat, hæc tria animalia interficiet, quorum carnes, quæcumque convivaram copia fuerit,